
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
      e-mail: affari.generali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552757314 

 

Unità di Processo 
Affari Generali 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per il 

servizio relativo alla copertura assicurativa per responsabilità civile per l’attività di 

volo dei droni in uso presso l’Università degli Studi di Firenze – CIG n. 

B1D89706EC 

IL DIRIGENTE 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 875/2023 prot. n. 0125352 del 08/06/2023 con 

la quale veniva affidato il servizio di copertura assicurativa RC dei droni di proprietà 

dell’Università degli Studi di Firenze alla compagnia assicurativa Gruppo AXA – XL 

Insurance SE, tramite il broker dell’Università di Firenze MARSH SpA, per il 

periodo 20 maggio 2023 – 19 maggio 2024 

PRESO ATTO della scadenza della polizza nr. I T 0 0 0 2 5 7 1 9 AV 23 A con 

Gruppo AXA – XL Insurance SE al 19 maggio 2024; 

CONSIDERATA la necessità di proseguire con la copertura assicurativa RC dei 

droni di proprietà dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO le due proposte di rinnovo con mantenimento delle condizioni normative in 

corso pervenute dalla compagnia assicurativa Gruppo AXA – XL Insurance SE 

tramite il broker MARSH SpA di seguito riepilogate: 

Quotazione a) 
N° DRONI MASSIMALE FRANCHIGIA PER 

SINISTRO 

PREMIO LORDO 

23 3.000.000 EURO 0 2.325,00 EURO 

 

Quotazione b) 
N° DRONI MASSIMALE FRANCHIGIA PER 

SINISTRO 

PREMIO LORDO 

23 3.000.000 EURO 250,00 EURO  1.597,00 EURO 

 

VISTO la mancanza di sinistri pregressa e la possibilità di ridurre di circa euro 

728,00 (settecentoventotto/00 euro) il premio annuo lordo con l’introduzione nella 

polizza di una franchigia di euro 250,00€ (duecentocinquanta/00 euro) a sinistro; 

RITENUTO opportuno dover procedere al rinnovo della polizza suddetta in 

considerazione del miglioramento dell’offerta economica pervenuta da Gruppo AXA 

– XL Insurance SE in conseguenza dell’indagine di mercato effettuata dal broker; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 

2014; 

VISTA la Circolare n. 74224 del 19 maggio 2016 del Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Firenze 

mailto:affari.generali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo in vigore in materia di procedimento 

amministrativo; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO di non aver potuto procedere mediante l’utilizzo del MEPA in quanto 

il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

CONSTATATO che il valore contrattuale non supera né la soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 né la soglia ex 

art. 49 comma 6 del predetto D.Lgs. n. 36/2023 escludendo l’obbligatorietà del 

principio di rotazione; 

RITENUTO pertanto corretto procedere mediante procedura in affidamento diretto 

ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e al rinnovo della polizza precedente; 

VERIFICATO il rapporto prezzo/qualità riguardante il servizio oggetto della 

presente procedura di approvvigionamento; 

PRECISATO che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

attivazione della copertura assicurativa RC per i droni in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze; 

- il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art.18 

Codice Appalti; 

- ai sensi dell’art.52 del Codice Appalti, la verifica circa il possesso dei requisiti 

generali sarà eseguita a campione, secondo quanto previsto nel Documento 

prot.277701 del 17/11/2023; 

DATO ATTO che dopo attenta analisi è stata accertata la congruità della quotazione 

proposta da Gruppo AXA – XL Insurance SE, tramite il broker dell’Università di 

Firenze MARSH SpA; 

RITENUTO, per le ragioni sopra espresse, di affidare alla Gruppo AXA – XL 

Insurance SE e per il tramite di MARSH SpA l’incarico relativo al servizio per 

l’importo sopra indicato; 

VERIFICATA la copertura della spesa a valere sul conto CO.04.01.02.01.12.08.03 

del Bilancio di Ateneo sul budget Affari Generali; 

DETERMINA 

- di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa RC dei droni in possesso dell’Università di Firenze alla 

Gruppo AXA – XL Insurance SE e tramite la mediazione di MARSH SpA – 

Sede Legale Viale Bodio 33 – 20158 Milano – cod. fisc. e p. IVA 

01699520159 mediante affidamento diretto per l’importo di euro 1.597,00 

lorde complessive, per il periodo 20 maggio 2024-19 maggio 2025; 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

- di imputare la spesa sul conto CO.04.01.02.01.12.08.03 del Bilancio di 

Ateneo sul budget Affari Generali; 

- di attestare, ai sensi dell’art. 9 L. n. 102/1999 che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

- di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e all.art.1 comma 32 della L. n. 190/2012. 

 

 

Firenze, ____________ 

        IL DIRIGENTE 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 


		2024-05-30T11:35:13+0200




